
FOTO

Krajinné plánování v zahraničí – procesní pohled

8. WORKSHOP POŘIZOVATELŮ A PROJEKTANTŮ K ÚZEMNÍ STUDII KRAJINY

Praha 19. 11. 2024 

Ing. Eva Semančíková, Ph.D., evi@jcu.cz



Krajina se mění a myšlenka krajinného plánování není nová

poč. 20 stol.

1945

2004
?

1989

„krajina se musí stát hlavním politickým zájmem, neboť hraje 

významnou úlohu pro spokojenost Evropanů, kteří nejsou dále 

ochotni tolerovat zhoršování svého prostředí …“



Obsah:

Krajina a krajinný plán

Procesní přístup ke krajinnému plánování

❑ Příklad ze Švýcarska

❑ Příklad z Německa



Krajina 
chráněných 

území

Krajina 
sídel

Běžná 
krajina

KRAJINNÝ PLÁN

cílová 

kvalita krajiny

koordinace

přírodní a 

antropogenní 

struktury

Principy: 

Subsidiarity

Udržitelnosti

přírodní změny
klimatické změny

využívání 
změny vnímání

Územní 
plánování

Ochrana 
přírody

NÁSTROJE

  detail 

x měřítko



Příklad ze Švýcarska

Federální zákon o ochraně přírody a kulturního dědictví (1966)

Čl.1: pečlivě spravovat a chránit památkovou krajinu a místa místního charakteru, 

historická místa a země přírodních a kulturních památek a jejich propagaci konzervace a 

údržba;

Čl. 2: Plnění federálních úkolů (projekty, stavby, koncepce, dotace)

Čl. 3: zajistit, aby krajinné dědictví a lokality místního významu, historické památky, 

přírodní a kulturní památky byly pečlivě spravovány, a tam kde převažuje veřejný zájem, 

aby byly zachovány neporušené. Tato povinnost platí bez ohledu na význam území.

Federální zákon o územním plánování (1979)

Čl. 1: zajistit, aby byla půda využívána hospodárně

Čl. 6 (b.): Při sestavování svých stavebních plánů musí kantony také určit, které oblasti jsou

obzvláště krásné, cenné a důležité pro rekreaci nebo jako přirozený základ života



Příklad ze Švýcarska

stát

kanton

obec

Švýcarská koncepce krajiny

(Swiss landscape concept)

Koncepce rozvoje krajiny

kantonů

Koncepce rozvoje krajiny

obce nebo svazku obcí

Strukturní plány kantonů

Plány využívání

HIERARCHICKÉPROSTOROVÉ PLÁNOVÁNÍ KRAJINNÉ PLÁNOVÁNÍ



Příklad ze Švýcarska

Švýcarská koncepce krajiny

✓ závazná

✓ strategická část nastiňuje vizi, cíle a zásady 

územního plánování

✓ cílové kvality krajiny do roku 2040 (14)

✓ cíle pro oblastí politiky/ odvětví (13)

1997 / 2020



Příklad ze Švýcarska

Koncepce rozvoje krajiny kantonů

Koncepce rozvoje krajiny 

obce nebo svazku obcí

Strukturní plány kantonů

Plány využívání

nezávazné
závazné

cíle a opatření

dotace, projektové smlouvy

koordinace politik, strategií a plánů

participace aktérů

cíle ochrany krajiny

cíle rozvoje krajiny

povinné

nepovinné



Příklad z Německa

zákon o ochraně přírody

(§ 1) -  Základní hodnoty přírody a krajiny se odrážejí v biodiverzitě, udržitelnosti 

využívání přírodních zdrojů a v krajinné estetice a rekreačních službách. Tyto hodnoty 

tvoří základní rámec pro prostorové hodnocení funkcí krajiny a formulaci cílů rozvoje 

krajiny v německém krajinném plánování.

zákon o územní regulaci 

zákon o posuzování vlivů na životní prostředí



Příklad z Německa

(A) krajinný program pro celou oblast 

spolkové země

(B) krajinný rámcový plán

(C) krajinný plán

(D) plán zeleně 

HIERARCHICKÉPROSTOROVÉ PLÁNOVÁNÍ KRAJINNÉ PLÁNOVÁNÍ

Spolkové 
země

region

Obec

(A) zemský územní plán

 

(B) regionální plán

(C) územní plán

(D) regulační plán

(komplexní ekoprostorové plánování) 



Příklad z Německa

(A) krajinný program pro celou oblast 

spolkové země

(B) krajinný rámcový plán

(C) krajinný plán

(D) plán zeleně 

(A) zemský územní plán

 

(B) regionální plán

(C) územní plán

(D) regulační plán

1.2.

krajinné plány musí být vypracovány v případě, že se v obci plánuje nový rozvoj města nebo infrastruktury

„NE“POVINNÉ ZPRACOVÁNÍ KRAJINNÝCH PLÁNŮ“



Příklad z Německa

(A) krajinný program pro celou oblast 

spolkové země

(B) krajinný rámcový plán

(C) krajinný plán

(D) plán zeleně 

(A) zemský územní plán

 

(B) regionální plán

(C) územní plán

(D) regulační plán

závazné
cíle a opatření

1.2.



Příklad z Německa

➢ integrují a sdílí informace o územní a životním 

prostředí

➢ analyzují a diagnostikují současný stav krajiny

➢ predikují vývojové trendy krajiny

➢ stanovují rozvojové cíle na různých úrovních

➢ koordinují specializované environmentální plány

➢ navrhují opatření pro regulaci prostoru apod. 

krajinné plány



Příklad z Německa

Přínosy krajinných plánů

➢ Územní plány lépe zohledňují při svém zpracování problematiku krajiny

➢ V urbanistickém rozvoji měst je krajině věnována větší pozornost



Doporučení

➢ Poskytování pomoci s prováděním cílů a opatření krajinných  plánů

➢ Vytvoření alternativních pobídek např. finančních pro realizaci opatření 

➢ Důraz na kvalitu vypracovaných krajinných plánů

➢ Zajištění monitoringu vč. personálního posílení pro kontrolu

➢ Transformovat dobrovolné systémy krajinného plánování na právně 

závazné – striktně povinné

Příklad z Německa



Děkuji za pozornost

Ing. Eva Semančíková, Ph.D.  evi@jcu.cz


	Snímek 1: Krajinné plánování v zahraničí – procesní pohled  8. WORKSHOP POŘIZOVATELŮ A PROJEKTANTŮ K ÚZEMNÍ STUDII KRAJINY
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

